
Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Órgão de Assessoramento - Comitê de Governança Digital

PORTARIA 2/2025 - OA-CGD/IFBAIANO, de 30 de outubro de 2025

               O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL  no uso de suas atribuições legais previstas no

ar�go 6º, no Regimento Interno do Comitê de Governança Digital, o Processo nº  23327.253233.2023-21. e,

considerando:

             - a deliberação dos membros do CGD, em sua 1ª Reunião Extraordin ária, realizada em  23.10.2025

                 RESOLVE:  

            Art. 1º  Aprovar o Plano de Dados Abertos do IF Baiano -2025-2027.

            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

           

                                                         Marcelito Trindade Almeida

                                                                        Presidente 

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR(A) EXECUTIVO(A) - CD3 - RET-DIREX, em 30/10/2025 08:51:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

765044

437451b5f7

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: None







 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
 
 

Presidente da República 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 

Camilo Sobreira de Santana 
 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Marcelo Bregagnoli 

 
Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 
 

Pró-Reitor de Administração e Planejamento 
Leonardo Carneiro Lapa 

 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

Mateus Melo da Silva 
 

Pró-Reitora de Ensino 
Kátia de Fátima Vilela 

 
Pró-Reitor de Extensão 

Luís Henrique Alves Gomes 
 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
Fernanda Alves de Santana 

 
Diretora de Gestão de Pessoas 

Luciana Cleide Damasceno 
 

Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

 
Diretora de Comunicação 

Cristina Mascarenhas Santos 
 



 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
 
 

FOLHA DE AUTENTICAÇÃO E CONFORMIDADE DO PLANO DE DADOS ABERTOS COM A 
RESOLUÇÃO Nº 3/2017-CGINDA. 

 

CONTEÚDO OBRIGATÓRIO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Vigência de dois anos a contar da data da sua 
efetiva publicação. 

Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 3º  

Inventário de bases de dados. Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 4º, III 

Mecanismos de consulta pública para a priorização 
de abertura de bases. 

Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 4º, IV  

Estratégias para a abertura de dados.  Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 4º, V  

Cronograma detalhado de mecanismos de 
promoção, fomento, uso e reuso das bases.  

Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 4º, VI, 
a 

Cronograma detalhado de abertura de bases de 
dados. 

Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 4º, VI, 
b  

Disponível em transparência ativa no Portal do 
Órgão, na aba “Dados abertos”, dentro do tópico 
“Acesso à Informação” do menu principal.  

Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 6º 

Aprovado pelo dirigente máximo do órgão.  Resolução nº 3/2017 CGINDA Art. 6º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Sumário 

 
 
 

1.  Apresentação 
2. Cenário Institucional 
3. Objetivos 

3.1. Objetivo Geral 
3.2. Objetivos Específicos 

4. Construção e execução 
5. Cronograma de elaboração do PDA 
6. Dados selecionados para abertura 
7. Metodologia para avaliação dos dados a serem abertos 

7.1. Oferta 
7.2. Demanda 
7.3. Matriz de priorização de bases de dados 

8. Processo de Catalogação 
9. Sustentação, comunicação, participação social e melhoria da qualidade dos dados 
10. Monitoramento e controle 
11. Plano de Ação 

11.1 Cronograma de elaboração e sustentação do PDA 
11.2.  Cronograma de abertura de dados 
11.3. Cronograma de promoção, fomento, uso e reuso das bases 

Anexos 
Glossário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

1.  Apresentação 

 
Através deste instrumento, denominado Plano de Dados Abertos (PDA), o 

Instituto Federal Baiano (IF BAIANO) vem tornar públicas as ações e estratégias 
organizacionais que nortearão as atividades de implementação e promoção da abertura 
de dados referentes ao biênio 2025-2027 para toda a sociedade, de forma 
institucionalizada e sistematizada. 

O Plano de Dados leva em consideração a maior busca por transparência, 
publicidade, controle social e melhoria da gestão pública com eficiência. Sendo assim, 
os dados devem ser divulgados de forma atualizada, completos e atingindo o maior 
público possível de forma que qualquer pessoa possa acessá-los, utilizá-los livremente 
e compartilhá-los.  

Nesse contexto, o presente documento foi elaborado segundo os princípios e as 
diretrizes dispostos na Lei 12.527/2011 – Lei de Acesso à Informação (LAI), as orientações 
do Manual para a Elaboração de Plano de Dados Abertos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão (MPOG), hoje Ministério da Economia, a Instrução Normativa Nº 4 
da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação (SLTI), de 13 de abril de 2012, que 
institui a Infraestrutura Nacional de Dados Abertos (INDA), o Decreto Nº 8.777, de 11 de 
maio de 2016, que institui a Política de Dados Abertos do Poder Executivo Federal e a 
Resolução Nº 3/2017 da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação 
(SETIC/MP), de 13 de outubro de 2017, que aprova as normas sobre a elaboração de 
Planos de Dados Abertos, conforme o Decreto Nº 8.777. 

 

2. Cenário Institucional   

 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF Baiano, foi 

formado em 29 de dezembro de 2008, com a promulgação da Lei Federal 11.892. A 
instituição originou-se a partir da fusão das escolas agrotécnicas federais localizadas 
nos municípios de Catu, Guanambi, Santa Inês e Senhor do Bonfim; das Escolas Médias 
de Agropecuária Regional da Ceplac (Comissão Especial Para a Lavoura Cacaueira) 
localizadas nos municípios de Itapetinga, Teixeira de Freitas, Uruçuca e Valença; e a 
criação da Reitoria, em Salvador.  

Essas unidades passaram a formar uma só́ instituição, assumindo o 
compromisso com a oferta pública e gratuita, de educação profissional, científica e 
tecnológica de qualidade com vistas ao desenvolvimento regional.  

Desde 2010, o Instituto Federal Baiano expandiu sua atuação com a criação dos 
campi nas cidades de Alagoinhas, Bom Jesus da Lapa, Governador Mangabeira, 
Itaberaba, Serrinha e Xique-Xique. 

Parte integrante da Rede Federal de Educação Profissional, Cientifica e 
Tecnológica, o IF Baiano executa as políticas emanadas pelo Ministério da Educação – 



 

MEC, por meio da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC, com oferta 
de cursos em nível médio técnico, em nível superior de bacharelados, licenciaturas e 
tecnológicos, de pós-graduação stricto e lato sensu, de cursos do Programa Nacional de 
Integração da Educação Profissional com a Educação Básica, na Modalidade de Jovens e 
Adultos - PROEJA, de cursos na modalidade presencial e a distância, da oferta de cursos 
de formação inicial e continuada para trabalhadores, e no desenvolvimento de 
pesquisas e de atividades de extensão junto à comunidade.  

Ao longo dos anos nossa instituição construiu instâncias de gestão e 
planejamento interno que se alinham à nossa missão, visão, valores, e se alinham ao 
objetivo deste documento, a citar:  

O Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI, que é o documento orientador 
dos rumos do instituto para o quinquênio 2015-2019, norteando os rumos do IF Baiano 
em termos de seu desenvolvimento e de suas metas. O Plano explicita a missão do 
instituto, seu perfil institucional, áreas de atuação, a organização administrativa e 
estrutura física, indicadores de desempenho,  programas estratégicos, sua visão de 
futuro, os objetivos institucionais, as metas globais a serem atingidas e o projeto 
pedagógico institucional, além de tratar das políticas para a acessibilidade de pessoas 
com necessidades educacionais especiais, a política de pessoal docente e técnico 
administrativo e os mecanismos de acompanhamento e avaliação do planejamento.  

O Plano Diretor de Tecnologia da Informação – PDTI, que é a ferramenta 
organizacional que permite objetivar as ações de TI, sendo, portanto, essencial para que 
referenciem a sistematização e a formatação de dados e os mecanismos de abertura 
dos dados por meio de soluções tecnológicas.  

O Relatório Anual de Gestão, que é o instrumento que apresenta ao público e, 
em particular, aos órgãos de controle interno e externo, as ações desenvolvidas pelo 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, reunindo todos os dados 
necessários à prestação de contas segundo os parâmetros da lei.  

 

 

3. Objetivos 

 

3.1. Objetivo Geral 

Promover a ampliação do acesso aos dados abertos do IF Baiano, observando os 
princípios da publicidade, transparência e eficiência, de modo a disseminar o 
conhecimento para a sociedade sobre a atividade da instituição e estimular o exercício 
do controle social. 

 



 

3.2. Objetivos Específicos 

● Identificar dados institucionais relevantes para a sociedade e torná-los 
disponíveis em formato aberto; 

● Melhorar continuamente o acesso aos dados disponíveis em formato aberto; 
● Ampliar a transparência das informações públicas da Instituição; 
● Estimular a interoperabilidade de dados e sistemas pela publicação de dados em 

formato processável por máquina, conforme padrões estabelecidos; 

 

4. Construção e execução  

 

A construção do PDA 2025-2027 foi realizada por servidores dos setores de nível 
estratégico da instituição. O processo de construção deste documento consistiu na 
realização de reuniões de trabalho, definição de cronograma de ações, 
compartilhamento de documentos, bem como consultas aos setores provedores dos 
dados a serem abertos, utilizando, como referência, o Manual de Elaboração de Planos 
de Dados Abertos, a Resolução n° 03 do Comitê Gestor da Infraestrutura Nacional de 
Dados Abertos (CGINDA) e o Plano de Dados Abertos do IF Baiano 2018-2020. 

Para execução do biênio 2025-2027, foi definido plano de ação com etapas e 
atividades que serão realizadas ao longo da vigência do PDA. O plano de ação contempla 
os requisitos necessários para o alcance dos resultados desejados, composto de: 

● Inventário e catálogo de bases de dados da Instituição;   
● Cronograma para definição de estratégias para viabilizar a abertura de dados;   
● Cronograma de publicação dos dados e recursos (abertura de novas bases de 

dados do instituto);   
● Definição de mecanismos de promoção e fomento de uso e reuso das bases de 

dados em formato aberto;   
● Monitoramento e atualização dos dados. 

 

5. Cronograma de elaboração do PDA  

 

AÇÃO  PRAZO  

Coleta das demandas de informações em Ouvidoria, Portal e 
Redes sociais institucionais 

Jun/2024 a 
set/2025 

Avaliação da prioridade de abertura de dados Out/2025 



 

Elaboração de conteúdo escrito no PDA Jul/2024 a 
out/2025 

Aprovação do PDA pelo Dirigente Máximo Out/2025 

 

 

6. Dados selecionados para abertura  

 

A estratégia para a abertura das bases de dados do IF Baiano deste PDA foi 
estabelecida de forma a atender aos princípios do interesse público, publicidade, 
transparência, eficiência e eficácia. Dessa forma, optou-se pela manutenção das bases 
abertas nos últimos PDA (2018/2020, 2021/2023) e também pela abertura de novas 
bases.  

Para conhecer o interesse público de cada base de dados foi realizada análise 
das indicações já feitas pelo público em geral na consulta contínua disponível na 
plataforma Opina IF Baiano, vinculada ao portal institucional. Desta forma foi possível 
conhecer o grau de relevância dos dados ou do assunto para os cidadãos. Para 
verificação do grau de relevância do interesse público, foram realizadas as seguintes 
ações:  

 

I - Análise de assuntos mais abordados nas redes sociais do IF baiano no ano de 
20231. 

 

 

 

 

 

 

 

Total de atendimentos Assuntos abordados Percentual de 

abordagens 

154 Cursos 50,34% 

Processos de ingresso 39,27% 

 
1 Métricas Instagram 2023 
N° seguidores: 36.222. 
Alcance: 150,2 mil. 
Interações com o conteúdo: 8,1 mil 
Cliques no link: 898. 
Métricas Facebook 2023 
Número de seguidores: 31, 4 mil 
Interações com o conteúdo: 611 
Alcance: 19,9 mil. 
Cliques no link: 43. 
Fonte: Dados fornecidos pela Meta (Facebook e Instagram). 
 



 

 

 

 

 

Instagram 

EAD 17,12% 

Eventos 9,60% 

Concursos e seleções  7,50% 

IF Baiano X IFBA 4,30% 

Assistência estudantil  2,10% 

Como estudar no IF 
Baiano 

2,10% 

Calendário acadêmico 1,10% 

Problemas site/sistema 1,10% 

Outros 13,90% 

 

 

 

 

 

Facebook 

Total de atendimentos Assuntos abordados Percentual de 

abordagens 

6  Processos de ingresso 66,67% 

Cursos 16,66% 

IF Baiano X IFBA 16,66% 

 

 

II- Consulta pública contínua disponível no portal do IF Baiano divulgada na 
página institucional referente aos Dados Abertos:  

Ao todo, foram registrados 11.594 registros de consultas da sua abertura até 
junho de 2024, quando do início da coleta de dados, e 648 indicações, distribuídas 
conforme exposto abaixo:  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 1 – Resultados da consulta pública sobre dados a serem abertos  



 

 
 

Nº Temas Porcentagem 

1.  Benefícios da Assistência Estudantil: Benefícios concedidos pela Diretoria de 
Assuntos Estudantis. 

41,67% 

2.  Cursos: Relação de Cursos da Instituição com seus respectivos códigos, nível, 
modalidade, grau, data de início e situação.  

40,28% 



 

3.  Bolsas de Mestrado: Listagem de alunos bolsistas e as respectivas bolsas de acordo 
com a modalidade e situação. 

20,37% 

4.  Bolsas de Extensão: Listagem de alunos bolsistas e as respectivas bolsas de acordo 
com a modalidade e situação. 

17,28% 

5.  Componentes curriculares: Listagem de disciplinas acadêmicas que compõem a 
grade curricular de um determinado curso. 

16,05% 

6.  Estudantes de cursos técnicos e nível médio: Dados referentes ao número de 
estudantes matriculados, ingressantes e formados dos cursos técnicos presenciais 
e a distância do IF Baiano.  

14,20% 

7.  Processos de ingresso de Estudantes: Informações sobre os processos de ingresso 
de estudantes nos cursos ofertados pelo IF Baiano.  

13,73% 

8.  Estudantes de cursos de Formação inicial e Continuada (FIC): Dados referentes ao 
número de estudantes matriculados, ingressantes e formados dos cursos de 
Formação Inicial e Continuada (FIC) presenciais e a distância do IF Baiano. 

12,81% 

9.  Acordos de Cooperação: Dados relacionados aos Acordos de Cooperação Técnica 
do IF Baiano. 

11,42% 

10.  Endereços dos cursos: Conjunto de dados contendo endereços dos Cursos, e-mails, 
telefones dos colegiados e nomes dos Coordenadores.  

11,11% 

11.  Programas de pós-graduação: Listagem de Programas de Pós-Graduação do IF 
Baiano. 

10,80% 

12.  Bolsas de Doutorado: Listagem de alunos bolsistas e as respectivas bolsas de 
acordo com a modalidade e situação. 

9,41% 

13.  Projetos de Pesquisa: Conjunto de dados contendo a listagem de Projetos de 
Pesquisa cadastrados na base de dados da instituição. 

8,64% 

14.  Projetos de Extensão: Conjunto de dados contendo a listagem de Projetos de 
Extensão cadastrados na base de dados da instituição. 

8,18% 

15.  Projetos de Ensino: Conjunto de dados contendo a listagem de Projetos de Ensino 
cadastrados na base de dados da instituição. 

8,02% 

16.  Estudantes - situações: Listagem com quantitativo de estudantes matriculados nos 
cursos técnicos, de Formação Inicial e Continuada (FIC), de graduação e 
  pós-graduação, presenciais e a distância, no primeiro e segundo semestre de 
  cada ano, apresentando a situação do estudante no respectivo período. 

7,87% 

17.  Estudantes de cursos graduação: Dados referentes ao número de estudantes 
matriculados, ingressantes e formados da graduação presencial e a distância do IF 
Baiano. 

7,56% 

18.  Diárias e passagens: Recurso disponibilizado pelo Portal da Transparência da União.  6,02% 

19.  Licitações: Informações sobre a ocorrência de licitações no Instituto. 5,40% 

20.  Contratos: Relação de Contratos Vigentes. 5,25% 

21.  Servidores:  Lista de servidores, docentes e técnicos administrativos, por Unidade 
de lotação, cargo, regime de trabalho, categoria e titulação. 

4,78% 



 

22.  Estudantes de cursos de pós-graduação: Dados referentes ao número de 
estudantes matriculados, ingressantes e formados da pós-graduação presencial e a 
distância do IF Baiano. 

4,63% 

23.  Contratos de serviços terceirizados: Dados relacionados aos Contratos de serviços 
terceirizados.  

4,32% 

24.  Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid): Conjunto de dados 
contendo a listagem de estudantes contemplados pelo programa. 

4,01% 

25.  Unidades Acadêmicas: Relação das Unidades Acadêmicas do IF Baiano com seus 
respectivos códigos, siglas e websites. 

4,01% 
  

26.  Convênios vigentes: Listagem de convênios. 3,24% 

27.  Servidores Capacitados: Base de dados referente aos servidores que receberam 
capacitações em determinado período. 

3,24% 

28.  Pedidos de informação e-SIC: Conjunto de dados contendo a listagem de 
solicitações de informação recebidas através do sistema e-SIC. 

2,01% 

29.  Manifestações e-Ouv: Conjunto de dados contendo a listagem de manifestações 
recebidas através do sistema e-OUV.  

0,46% 

 

 

7. Metodologia para avaliação dos dados a serem 

abertos  

 

Com base no modelo de Matriz de Priorização, sugerido pelo Manual de 
elaboração de Planos Dados Aberto (https://www.gov.br/cgu/pt-br/centrais-
deconteudo/publicacoes/transparencia-publica/arquivos/manual-pda.pdf), a avaliação 
levou em consideração os contextos de OFERTA x DEMANDA x ESFORÇO OPERACIONAL.  

 

7.1. Oferta  

No contexto da oferta, o plano considera as bases de dados da instituição que já 
estão disponíveis e que podem estar disponíveis ao longo do tempo de vigência do PDA. 
Nesse conjunto, temos as seguintes bases de dados:  

 

Nº Bases de dados 

1.  Benefícios da Assistência Estudantil 

2.  Servidores Capacitados 



 

3. Parcerias Firmadas 

 

7.2. Demanda  

No contexto da demanda, o plano considera os temas que foram demandados 
nos canais de comunicação e ouvidoria, que podem ser agregados em formato de listas 
e que ainda não estejam contemplados entre as bases que já podem estar disponíveis 
no contexto da oferta. Nesse conjunto, temos as seguintes bases de dados:  

 

Nº Bases de dados 

1.  Bolsas de Mestrado 

2.  Bolsas de Extensão 

3.  Processos de ingresso de Estudantes 

4.  Parcerias firmadas 

5.  Endereços dos cursos 

6.  Unidades Acadêmicas 

 
 

Dessa forma, segundo a matriz de priorização disposta abaixo, o plano considera 
os aspectos potenciais do interesse público estabelecidos no art. 1o do Anexo da 
Resolução INDA no 03, de 13 de outubro de 2017, determinando critério de relevância 
para cada um dos itens de referência.  

As bases de dados que foram selecionadas para constar no cronograma de 
abertura de dados, foram aquelas que:  

1.  Estão pontuadas na matriz de priorização;  

2. Estão organizadas no inventário de dados e disponíveis em formato não 
proprietário.  



 

7.3. Matriz de priorização de bases de dados 

Nome da Base de Dados 

Grau de 

relevânci

a para o 

cidadão 

(consulta 

pública) 

(Resoluç

ão nº03 

CGINDA, 

Art.1º, I, 

§1º) 

Mais 

solicita

dos em 

transp

arência 

passiva 

desde a 

LAI 

(Resolu

ção 

nº03 

CGIND

A, 

Art.1º, 

VIII) 

Estímul

o ao 

controle 

social 

(Resoluç

ão nº03 

CGINDA, 

Art.1º, 

II) 

Possui 

obrigatoried

ade 

legal/compr

omisso 

assumido 

de 

disponibiliz

ação 

daquele 

dado 

(Resolução 

nº03 

CGINDA, 

Art.1º, III) 

Refere-se 

a 

projetos 

estratégi

cos do 

governo 

(Resoluçã

o nº03 

CGINDA, 

Art.1º, IV) 

Demostra 

resultado

s diretos 

e efetivos 

dos 

serviços 

públicos 

(Resoluçã

o nº03 

CGINDA, 

Art.1º, V) 

Capacidad

e de 

fomento 

ao 

desenvolvi

mento 

sustentáv

el 

(Resolução 

nº03 

CGINDA, 

Art.1º, VI) 

Possibili

dade de 

fomento 

a novos 

negócios 

na 

sociedad

e 

(Resoluç

ão nº03 

CGINDA, 

Art.1º, 

VII) 

Alinha

mento 

perant

e o 

Planeja

mento 

Estraté

gico 

Refere-

se a um 

sistema 

estrutur

ante 

e/ou 

utilizado 

por 

vários 

órgãos 

TOTAL 

(somatóri

o do peso 

do critério 

*valor 

atribuído 

a cada 

base) PESO DO CRITÉRIO 5 4 4 2 3 5 3 4 2 4 

Assistência Estudantil 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 104 

Parcerias firmadas 1 1 3 3 3 3 1 2 3 2 76 

Servidores Capacitados 2 1 2 3 3 2 1 2 3 2 72 

 

Valor do critério 

Não se aplica 0 

Baixo 1 

Médio 2 

Alto 3 



 

8. Processo de Catalogação  

 
As bases de dados programadas para publicação em formato aberto serão 

catalogadas no Portal Brasileiro de Dados Abertos assim como na página de dados 
abertos do IF Baiano. Esse processo será feito diretamente pelas áreas responsáveis 
pelos dados e deverá seguir o cronograma de abertura estabelecido neste PDA 
considerando sempre as seguintes premissas:  

1) publicar, prioritariamente, os dados considerados relevantes para a sociedade, 
o mais rápido possível, em formato não proprietário e informando as eventuais 
limitações de qualidade dos dados;  

2) Sempre que possível, publicar dados e seus metadados, onde cada conjunto 
de dados deve conter, no mínimo: 

• Nome ou título do conjunto de dados;  

• Descrição sucinta;  

• Palavras-chave (etiquetas);  

• Assuntos relacionados do Vocabulário Controlado do Governo Eletrônico 
(VCGE);  

• Nome e e-mail do setor responsável pelos dados;  

• Periodicidade de atualização;  

• Abrangência temporal (anual, bimestral, mensal, diário);  

• Abrangência geopolítica (por cidade, por estado, por região).  

3) Catalogar os dados abertos no Portal Brasileiro de Dados Abertos, ponto 
central de acesso aos dados do Governo Federal;  

4) Manter os dados publicados atualizados e sincronizados com a origem, com a 
menor periodicidade e maior detalhamento possíveis;  

5) Caso possível, a atualização dos dados deve ocorrer, preferencialmente, por 
meio de sincronização automática, estabelecendo-se um processo contínuo, 
especialmente no caso de sistemas estruturantes;  

6) Catalogar as bases de dados no Portal Brasileiro de Dados Abertos utilizando 
sempre o mesmo nome registrado neste Plano de Dados Abertos. 

 

9. Sustentação, comunicação, participação social e 

melhoria da qualidade dos dados  

 
O Plano de Dados Abertos do IF Baiano, sua execução e revisões serão 

comunicados à sociedade por meio do Portal institucional e suas redes sociais, 
acessíveis em: www.ifbaiano.edu.br .   



 

A publicação dos dados abertos será sempre anunciada no portal por meio de 
ações específicas de comunicação coordenadas pela Diretoria de Comunicação do IF 
Baiano, de modo a promover divulgação interna e externa.  

As ações estarão orientadas aos diferentes interesses relacionados à base aberta 
como, por exemplo: academia, imprensa, cientistas de dados, iniciativa privada, 
sociedade civil, poder público.   

O(a) cidadão(ã) poderá se dirigir diretamente à Ouvidoria do IF Baiano: 
https://ifbaiano.edu.br/portal/ouvidoria/ ou  pelo e-mail: ouvidoria@ifbaiano.edu.br  
para se manifestar quanto a este PDA, podendo apresentar sugestões, fazer solicitações 
e informar sobre problemas técnicos ou inconsistências encontradas nos dados 
publicados.   

O processo de priorização da abertura de bases contou com a participação da 
sociedade por meio de consulta pública realizada por meio da Plataforma Opina 
(https://opinanovo.ifbaiano.edu.br/index.php/959657?lang=pt-BR&encode=), 
resultados da consulta podem ser conferidos neste PDA.  

O PDA tem como premissa a publicação prioritária dos dados considerados 
relevantes para a sociedade, em formato não proprietário e informando eventuais 
limitações de qualidade ou sigilo dos dados.  

Eventuais limitações de qualidade e formato serão acompanhadas e propostas 
de melhoria serão feitas e executadas nas próximas aberturas. Na área destinada à 
abertura dos dados, no portal institucional, estará disponível também um hiperlink para 
que os usuários emitam sugestões para melhoria, que serão avaliados pelo Gabinete da 
Reitoria junto aos setores responsáveis pelos dados.  

 

10. Monitoramento e controle 

 
O Gabinete da Reitoria do IF Baiano ficará responsável pelo monitoramento da 

execução do cronograma estabelecido, verificando se os dados e metadados previstos 
foram publicados no Portal Brasileiro de Dados Abertos assim como na seção de dados 
abertos do Portal do IF Baiano.  

O cronograma de realização das etapas de monitoramento será definido pelo 
Gabinete ao longo da execução do Plano.  

Os responsáveis setoriais ficam constituídos como pontos focais. A curadoria das 
bases de dados eleitas para abertura caberá às respectivas áreas detentoras da base, 
abrangendo as seguintes ações:   

 
● Monitorar o cumprimento do cronograma de abertura de bases;   
● Verificar a adequação dos dados publicados aos padrões estabelecidos neste 

PDA;   
● Verificar a nomenclatura das bases publicadas, pois deve ser idêntica à adotada 

no PDA;   



 

● Monitorar a disponibilidade e atualização das bases já catalogadas;   
● Propor melhorias de qualidade dos dados disponibilizados, quando couber. 

 

 

11. Plano de Ação 

 

11.1 Cronograma de elaboração e sustentação do PDA 

 

Nº Ação Atividade Unidade e contato 

do Responsável 

Meta/Pra

zo 

1.  Publicação de matérias 

informando sobre a 

publicação de bases e o 

seu conteúdo.   

Publicar matérias 

no site do IF Baiano 

e em outras mídias 

viáveis. 

Diretoria de 

Comunicação - DICOM 

Setembro/

2024 

 

 
 

11.2.  Cronograma de abertura de dados  

Os dados previstos no cronograma devem seguir o parecer da Procuradoria 
Federal (Parecer n. 00242/PFIFBAIANO/PGF/AGU), para o qual a divulgação dos dados 
pessoais dos(as) estudantes não se insere em nenhuma das hipóteses previstas na Lei 
Geral e Proteção de Dados Pessoais, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018. Portanto, a 
relação de estudantes deverá ser anonimizada, com base no art. 12 da LGPD, na forma 
de quantitativos ou de outra forma que não permita a identificação dos(as) titulares, 
salvo em casos de autorização expressa se maior e capaz. Sendo menor, mediante a 
autorização de seus representantes legais. 

 
 

NOME DA 

BASE DE 

DADOS 

DESCRIÇÃO DA 

BASE  

Mês/ano 

previsto 

para 

abertura 

Frequência de 

atualização  

Responsável 

setorial e 

contato  

Servidores 
capacitados 

Percentual de 
servidores 
capacitados 

Agosto/2024 Anual Diretoria de 
Gestão de 
Pessoas  
dgp@ifbaiano.ed
u.br 

Parcerias Relação do Agosto/2024 Anual Pró-Reitoria de 



 

Firmadas quantitativo de 
parcerias firmadas 

Desenvolviment
o Institucional  
prodin@ifbaiano
.edu.br 

Assistência ao 
Estudante 

Relação do 
quantitativos de 
benefícios 
ofertados 

Agosto/2024 Anual Pró-Reitoria de 
Ensino 
proen@ifbaiano.
edu.br 

 
 

11.3. Cronograma de promoção, fomento, uso e reuso das bases 

O Plano de Dados Abertos do IF Baiano, sua execução e revisões serão 
comunicados à sociedade por meio do Portal institucional e suas redes sociais, 
acessíveis em: www.ifbaiano.edu.br.   

A publicação dos dados abertos será sempre anunciada no portal por meio de 
ações específicas de comunicação coordenadas pela Diretoria de Comunicação do IF 
Baiano, de modo a promover divulgação interna e externa. As ações estarão orientadas 
aos diferentes interesses relacionados à base aberta como, por exemplo: academia, 
imprensa, cientistas de dados, iniciativa privada, sociedade civil, poder público.   

O(a) cidadão(ã) poderá se dirigir diretamente à Ouvidoria do IF Baiano: 
https://ifbaiano.edu.br/portal/ouvidoria/ ou pelo e-mail: ouvidoria@ifbaiano.edu.br  
para se manifestar quanto a este PDA, podendo apresentar sugestões, fazer solicitações 
e informar sobre problemas técnicos ou inconsistências encontradas nos dados 
publicados.   

O processo de priorização da abertura de bases contou com a participação da 
sociedade por meio de consulta pública realizada por meio da Plataforma Opina 
(https://opinanovo.ifbaiano.edu.br/index.php/959657?lang=pt-BR&encode= ).  

O PDA tem como premissa a publicação prioritária dos dados considerados 
relevantes para a sociedade, em formato não proprietário e informando eventuais 
limitações de qualidade ou sigilo dos dados. Eventuais limitações de qualidade e 
formato serão acompanhadas e propostas de melhoria serão feitas e executadas nas 
próximas aberturas.  

Na área destinada à abertura dos dados, no portal institucional, estará disponível 
também um hiperlink para que os usuários emitam sugestões para melhoria, que serão 
avaliados pelo Gabinete da Reitoria junto aos setores responsáveis pelos dados. 

 

 

 
 



 

Glossário  

Os termos abaixo referem-se às definições mais usuais no âmbito dos dados abertos, 
extraídos das orientações da Infraestrutura Nacional de Dados Abertos (INDA), e do PDA 
do IF Baiano.  
 

Dado: sequência de símbolos ou valores, representados em algum meio, produzidos 
como resultado de um processo natural ou artificial. Entende-se que dados são 
observações ou o resultado de uma medida (por investigação, cálculo ou pesquisa) de 
aspectos característicos da natureza, estado ou condição de algo de interesse, que são 
descritos através de representações formais e, ao serem apresentados de forma direta 
ou indireta à consciência, servem de base ou pressuposto no processo cognitivo.  

 

Dados abertos: dados públicos representados em meio digital, estruturados em 
formato aberto, processáveis por máquina, referenciados na rede mundial de 
computadores e disponibilizados sob licença aberta que permita sua livre utilização, 
consumo ou cruzamento; Dado público: qualquer dado gerado ou sob a guarda 
governamental que não tenha o seu acesso restrito por legislação específica;  
 

e-SIC : Sistema Eletrônico do Serviço de Informação ao Cidadão. Permite que qualquer 
pessoa, física ou jurídica, encaminhe pedidos de acesso à informação, acompanhe o 
prazo e receba a resposta da solicitação realizada para órgãos e entidades do Executivo 
Federal;  

Formato aberto ou Formato não proprietário: formato de arquivo não 
proprietário, cuja especificação esteja documentada publicamente e seja de livre 
conhecimento e implementação, livre de patentes ou qualquer outra restrição legal 
quanto à sua utilização.  
 

Informação: dados, processados ou não, que podem ser utilizados para produção e 
transmissão de conhecimento, contidos em qualquer meio, suporte ou formato. A 
informação é gerada a partir de algum tratamento ou processamento dos dados por 
parte do seu usuário, envolvendo, além de procedimentos formais (tradução, 
formatação, fusão, exibição, etc.), os processos cognitivos de cada indivíduo. 
 

Licença aberta: acordo de fornecimento de dados que conceda amplo acesso para 
que qualquer pessoa os utilize, os reutilize, e os redistribua, estando sujeito a, no 
máximo, a exigência de creditar a sua autoria e compartilhar pela mesma licença.  
 



 

Metadado: informação que descreve características de determinado dado, 
explicando em certo contexto de uso. São dados sobre outros dados. Um item de um 
metadado pode dizer do que se trata aquele dado, geralmente uma informação 
inteligível por um computador. Os metadados facilitam o entendimento dos 
relacionamentos e a utilidade das informações dos dados.  
 

Responsável setorial: unidades organizacionais da instituição proprietárias dos 
dados que serão abertos e responsáveis pela guarda das informações.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Quadro sintético de referências 

 

Referências Descrição Localização 



 

Decreto no 8.777 de 11 de 
maio de 2016 

Institui a Política de Dados 
Abertos do Poder Executivo 
Federal. 

https://www.planalto.gov.br/
ccivil_03/_ato2015-
2018/2016/decreto/d8777.ht
m  

Resolução no 03, de 13 de 
outubro de 2017, do Comitê̂ 
Gestor da Infraestrutura 
Nacional de Dados - CGINDA  

Aprova as normas sobre 
elaboração e publicação de 
Planos de Dados Abertos, 
conforme disposto no 
Decreto no 8.777 de 11 de 
maio de 2016. 

https://www.in.gov.br/materi
a/-
/asset_publisher/Kujrw0TZC2
Mb/content/id/19357601/do1
-2017-10-17-resolucao-n-3-
de-13-de-outubro-de-2017-
19357481  

Manual de Elaboração de 
Planos de Dados Abertos - 
CGU 

Orienta as instituições 
públicas federais no processo 
de construção de seus PDAs. 

https://www.gov.br/cgu/pt-
br/centrais-de-
conteudo/publicacoes/transp
arencia-
publica/arquivos/manual-
pda.pdf  

Plano de Dados Abertos do IF 
Baiano 2018-2020 

Estabelece as bases de dados 
a serem dispostas em 
formato aberto no período.  

https://ifbaiano.edu.br/portal
/wp-
content/uploads/2018/12/PD
A-
Publica%C3%A7%C3%A3o.pd
f  

Plano de Dados Abertos do IF 
Baiano 2020-2023 

Estabelece as bases de dados 
a serem dispostas em 
formato aberto no período.  

https://ifbaiano.edu.br/portal
/wp-
content/uploads/2021/08/Pla
no-de-Dados-Abertos-2021-
2023-FINAL-POS-REVISAO-
GRAMATICAL.pdf  

 
 
 



 

 
 

Anexo I - Inventário da Base de Dados  

 
 

Nº Nome da base 
de dados  

Descrição Responsável Periodicidade de 
atualização 

Base possui 
conteúdo 
sigiloso? 

Disponível no 
dados.gov? 

1. Servidores 
capacitados 

Percentual de 
servidores 

capacitados 

Diretoria de 
Gestão de Pessoas  

 

Anual Não Não 

2. Parcerias 
Firmadas 

Relação do 
quantitativo de 

parcerias firmadas 

Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento 

Institucional 

Anual Não Não 

3. Assistência ao 
Estudante 

Relação do 
quantitativos de 

benefícios 
ofertados 

Pró-Reitoria de 
Ensino 

 

Anual Não Não 

 
 
 


